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Förord 
 Denna litteraturöversikt behandlar området praktiska moment i NO-undervisningen i 

grundskolan, årskurs 4-6. Eftersom vi umgås på fritiden beslutade vi oss för att ses fysiskt för att 

skriva vår litteraturöversikt. Dock har skolbiblioteket varit stängd vid ett flertal tillfällen på grund 

av den pågående pandemin. Detta arbete är fördelat gemensamt mellan oss, sammanfattning, 

förord, inledning, bakgrund, metod, resultat/analys, diskussion och slutsats. 

Intresset för de praktiska momenten i NO- undervisningen fann vi tidigt under vår lärarutbildning. 

Efter att vi båda valt naturvetenskap som valbar kurs i Högskolan Halmstad förstod vi att detta var 

något vi ville få mer kunskap om. 

Vi har själva reflekterat över vår egen skolgång och hur NO-undervisningen idag ser ut. Det som 

vi kommit fram till är att lektionerna under vår skolgång tillbringades till stor del i en lärobok. Vid 

enstaka tillfällen visade läraren experiment och där vi i elever fick vara delaktiga som åskådare. 

Undervisningen var lärarledd och inga diskussioner skapades i klassrummet om vad som 

egentligen hände. Dessutom kopplades inte experimentet till vår vardag. Kort vill vi säga att som 

elever på mellanstadiet fick vi inte någon möjlighet att omsätta de naturvetenskapliga begreppen i 

praktiken. Vidare skapade detta en svårighet i grundskolans senare år. 

Utifrån våra tidigare erfarenheter i grundskolan och erfarenheter vi eforats i vår 

högskoleutbildning ser vi en stor skillnad. Vi vill därav tacka Mathias Rundberg, Per Högström 

och Pernilla Granklint Enochson för den fantastiska NO- utbildningen vi fått! Vi vill även tacka 

vår handledare Göran Karlsson som stöttat oss genom skrivandet av detta examensarbete I. 
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Abstract 
Avsikten med denna litteraturstudie är att undersöka vad läraren anser om praktiska moment, vad 

det har för påverkan på elevers lärande i NO- undervisning samt vilka problem som kan 

förekomma vid användning av praktiska moment i NO- undervisningen. Studien behandlar hur 

praktiska moment kan stödja och vägleda elevens lärande i NO- undervisningen samt öka elevens 

intresse och kreativitet för ämnet ur lärarens perspektiv. Med lärarens perspektiv menar vi vad 

läraren anser om praktiska moment. Dock vill vi även lyfta fram problem som kan förekomma och 

hur man kan göra för att förebygga dessa problem. För att besvara våra frågeställningar har vi 

genom systematiska undersökningar använt oss av avhandlingar och vetenskapliga artiklar för att 

jämföra för- och nackdelar mot varandra i relation till våra frågeställningar.  

Kursplanerna inom NO- undervisningen i de svenska skolorna betonar innebörden av elevers 

lärande med stöd av praktiska moment. Elever skall få förutsättningar till att lära sig olika 

naturvetenskapliga arbetsmetoder. 

För att besvara våra frågeställningar har vi genom systematiska undersökningar använt oss av 

avhandlingar och vetenskapliga artiklar för att jämföra för- och nackdelar mot varandra i relation 

till våra frågeställningar. 

Nyckelord: Praktiska moment, NO-undervisning, Laborativt arbete, Undersökande arbete, 

Learning, Practical work & science. 
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1. Inledning 
Intresset för praktiska moment i NO- undervisningen uppstod då vi läste naturvetenskap som 

valbar kurs på högskolan i Halmstad. Kursen introducerade praktiska moment vid flera tillfällen. 

Det gav oss en ryggsäck fylld med verktyg att använda oss av som framtida lärare. Som framtida 

lärare i årskurs 4–6 kommer vi att stöta på elever som inhämtar kunskap på olika sätt. Lgr 11 

(Skolverket, 2019) betonar vikten av en varierad undervisning. 

Att ha kunskap om viktiga naturvetenskapliga fenomen, som till exempel jordens dragningskraft 

som gör att människan kan hålla sig kvar på jorden, är inte enbart intressant utan även 

allmänbildande. Dagligen, i media och samhällsdebatter möter vi naturvetenskapen. 

Naturvetenskapliga kunskaper är därför viktiga och har en stor betydelse för hur vi fattar beslut i 

olika frågor. Att ha kunskap om naturvetenskapen gör att vi kan förhålla oss kritiskt till information 

från media och reklam. Elever kan genom kunskaperna ta del av diskussioner som resulterar till 

lärande (Areskoug, Ekborg, Rosberg & Thulin, 2016) 

Fältstudier, observationer och undersökningar skall enligt läroplanen för kemi, biologi och fysik 

ingå i undervisningen. Lgr 11 poängterar att NO-undervisningen skall vara verklighetsförankrad 

för eleven för att skapa en bättre förståelse (Skolverket, 2019). Syftet med naturvetenskapen är att 

kunna förklara och beskriva samband om de fenomen som finns i vår omvärld. Med hjälp av 

naturvetenskapliga förklaringar kan vi beskriva klimatförändringar, naturkatastrofer och 

miljöpåverkan, som är ett faktum i den tiden vi befinner oss i. Begrepp och uttryck förtydligas med 

stöd av de praktiska momentets konkretiserande effekt, detta ger inte enbart en ökad förståelse för 

fenomenet utan vidgar även elevens förståelse för ämnet NO i grundskolan. (Areskoug, Ekborg, 

Lindahl och Rosberg, 2017). 
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1.1 Varför just praktiska moment? 

 Ämnesinnehållet styrs av läroplanen och i den står det framskrivet att elever skall få 

förutsättningar till arbete med olika metoder och arbetssätt, som till exempel experiment och 

fältstudier. Elever skall planera, utföra samt utvärdera de praktiska momenten (Skolverket, 2019) 

För att elever skall få större förutsättningar till att nå målen i högre årskurser, bör elever få utföra 

praktiska moment i NO- undervisningen redan i de lägre årskurserna. Utförandet av praktiska 

moment fångar elevers intresse genom att elever får experimentera och undersöka. Dock har 

elevers tidigare erfarenheter stor betydelse för förståelsen av vetenskapliga fenomen. (Lagerholm, 

2009). 

Elever lär sig på olika sätt. Därför bör de erbjudas olika inlärningsstrategier för att hitta en som 

passar den enskilda eleven bäst. Praktiska moment kan användas som ett komplement till den 

teoretiska undervisningen. Genom att aktivt få undersöka och skapa nya upplevelser om vår 

omvärld, ger det elever möjligheter att lära genom att visuellt se och uppleva fenomen (Dimenäs 

& Sträng Haraldsson,1996). Elever bör lära, därefter få möjlighet att pröva och upptäcka för att 

skapa en djupare förståelse (Eckerman & Grähs, 1991). Kroppen är vår primära insats för 

förståelse. Kroppen har vi alltid med oss och ett sätt för att använda sig av naturvetenskapliga 

fenomen är att använda sig av den egna kroppen. Ett sätt kan vara att eleverna kan använda sig av 

sina olika sinnen, till exempel är det möjligt att illustrera hur molekyler färdas i luften genom att 

den som står närmast först känner av lukten. När eleverna själva upplever en händelse eller skeende 

så kan detta väcka ett intresse hos eleverna (Jagtøien., Hansen, & Annerstedt, 2002). Elevers 

nyfikenhet till att utforska omvärlden kan väckas när de uppmuntras att undersöka och utforska 

med hjälp av praktiska moment, (Persson, 2000).  

  

1.2 Praktiska moment som metod i lärandet - “Learning by doing” 

John Dewey, en amerikansk filosof, menar att individen utvecklas genom samspel med sin 

omvärld. Utbildningen skall baseras på elevens intresse där läraren skall stimulera och stötta 

eleven i en djupare kunskapsutveckling (Dewey, 1998). Att reflektera över en handling för att på 

så sätt skapa nya erfarenheter har stor betydelse (Dewey, 2004). "Miljön består av de villkor som 

gynnar eller hindrar, stimulerar eller hämmar en levande varelses karaktäristiska verksamheter." 

(Dewey, 1999, s.46). Miljön där eleven lär sig är en viktig faktor för elevens utveckling av 

kunskap. Dock påpekar den amerikanska filosofen att det finns viktiga faktorer som läraren 
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behöver beaktas i klassrummet. Klassrummet bör tillgodose elevens behov. Vidare menar Dewey 

att skolans material bör vara tillgängliga och tillräckliga för elevernas behov (Dewey,1999).  

  

1.3 Centrala begrepp 

De valda centrala begreppen kan ha olika betydelser, därför förtydligas innebörden av dessa 

begrepp i denna litteraturstudie. 

 Praktiska moment 

Begreppet praktiska moment används istället för laborativa övningar och experiment. Detta 

eftersom laborativa övningar kan uppfattas som övningar som utförs i en laborationssal. Därför 

har vi valt att använda oss av begreppet praktiska moment. Det vi menar med praktiska moment 

är alla de moment som eleven får tillfälle att observera, analysera och undersöka ett specifikt 

fenomen. Dessa observationer kan ske vid olika tillfällen, till exempel under experiment och 

fältstudier. 

 NO- undervisning 

NO-undervisning är alla de ämnen som enligt Lgr 11 ingår i ämnet naturvetenskap, vilket är kemi, 

fysik samt biologi (Skolverket, 2019) 

Undervisning 

Undervisning innebär att utmana och stimulera elever i relation med läroplanens mål. Detta skall 

syfta till lärande och utveckling hos elever. Innehållet i undervisningen skall utgå från en planering 

eller uppstå spontant eftersom elever är i ständig utvecklig. 
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1.4 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna litteraturstudie är att med hjälp av artiklar och avhandlingar undersöka hur lärare 

kan använda praktiska moment för att öka elevers förståelse i relation till naturvetenskapliga 

begrepp. Litteraturstudien skall även belysa vilka problem som kan uppkomma i undervisningen 

av praktiska moment ur ett lärarperspektiv. 

Litteraturstudien skall besvara på följande frågor: 

• Hur påverkar de praktiska momenten elevers lärande utifrån lärarens perspektiv? 

• Vila problem kan förekomma vid användningen av praktiska moment i NO- 

undervisningen?  

 

2. Metod 
Systematiska och manuella sökningar har genomförts. Detta för att kartlägga hur kunskapsläget 

ser ut inom ämnesområdet samt hur de är relevant för studiens frågeställningar. Med hjälp av 

kartläggningen har vi kunnat skapa en litteraturöversikt som sammanfattar flera primärkällor och 

originalstudier.  

2.1 Systematiska sökningar 

Systematiska undersökningar har genomförts för att hitta internationella artiklar som besvarar 

frågeställningarna. De systematiska sökningarna skedde i databasen Eric (Proquest). Denna 

databas är tillgänglig genom Högskolans bibliotek i Halmstad. Frågeställningarna i denna studie 

är nedbrutna i relevanta sökord. Dessa sökord översattes därefter till engelska ord och placerades 

in i sökblock med operatorn AND (se bilaga 1). För att söka efter svenska artiklar användes 

SwePub (se bilaga 2). 

För att förtydliga våra sökningar använder vi oss av en tabell nedan med inkluderings- och 

exkluderingskriterier, (se tabell 1). 

2.2 Urval 

Det systematiska urvalet av artiklar började efter att det bestämts vilka exkluderingskriterier- och 

inkluderingskriterier som skulle utgöra sökningarna (tabell 1). Vi avgränsar antalet artiklar med 

Peer Review eftersom vi vill öka validiteten med artiklar och avhandlingar som är 

expertgranskade. 
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Genom att titta på artikeltiteln gjordes en första bedömning av vilka artiklar som verkade 

användbara för syftet. I vissa fall kunde inte artiklarnas relevans för litteraturöversikten avgöras, 

då valde vi att läsa dess abstract och göra en bedömning. Av de artiklar som sedan återstod föll en 

del bort eftersom vi inte hade åtkomst till dem, varken genom direktlänk vid sökning eller via 

Halmstad Högskolas bibliotek. De artiklar som därefter återstod lästes i sin helhet. Vi kontrollerade 

därefter artiklarnas överensstämmelse med inkluderings- och exkluderingskriterier (se tabell 1).  

Vi beskriver sökord, avgränsningar, antal träffar, urval och anledning till bortvalda artiklar i bilaga 

1. Tabellen beskriver vår sökprocess och de sökord som gav oss möjligheten att besvara våra 

frågeställningar. 

2.3 Inkludering- och exkluderingskriterier 

I vår litteraturstudie skall enbart området praktiska moment i NO-undervisningen behandlas i 

relation till elevens kunskapsutveckling ur lärarens perspektiv samt vilka problem som kan 

uppkomma. Peer Review används för att det insamlade materialet skall vara granskat av det 

aktuella vetenskapsfältet. Under sökningen av artiklarna och avhandlingarna avgränsades inte 

årskurser, då praktiska moment är relevant i alla årskurser. 

Tabell 1 - Inkluderingskriterier 

Kriterium Resonemang 

Peer Review För att säkerställa att informationen är granskad 

Naturvetenskap För att frågeställningen handlar om ämnet 

Praktiska moment inom 

NO- undervisning 

För att litteraturstudien bygger på användningen av praktiska 

moment i NO-undervisningen 

Alla åldrar Vi anser att ålder inte spelar någon roll då praktiska moment 

skall ingå i undervisningen i alla åldrar i grundskolan enligt 

läroplanerna. 

  

Tabell 3 - Exkluderingskriterier 
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Kriterium Resonemang 

NO-undervisning utan 

praktiska moment 

Inte relevant information till vår frågeställning 

Praktiska moment i andra 

ämnen än naturvetenskap 

Fokus ligger på praktiska moment inom naturvetenskapen 

Teoretiska moment Vi har inte med forskning som innefattar elever hur den 

teoretiska undervisningen påverkar elevens lärande. Med 

teoretisk undervisning menar vi där eleven sitter ner och 

skriver 

med penna och papper. 

  

  

2.4 Manuella sökningar 

 För manuella sökningar använde vi oss av Onesearch i Halmstad högskolans bibliotek. Pernilla 

Granklint Enochson, universitetslektor på högskolan i Halmstad, rekommenderade författaren 

Anna-Karin Westman & Hugo von Zeipels med sin studie om elevers och lärares 

fokus i naturvetenskapliga laborationer. Artikeln söktes upp via OneSearch och undersöktes med 

hjälp av våra exkluderings- och inkluderingskriterier (se tabell 1). På detta sätt avgjordes det ifall 

denna artikel var relevant i relation till forskningsfrågorna. 

Avhandlingen som är skriven av Johansson (2012) fick vi fram genom att vi hittade ett 

examensarbete som publicerades på Blackboard, Stjernhammer och Åberg (2020) Laboration och 

lärande, En litteraturöversikt om laborativa inslag i fysikundervisningen för de lägre årskurserna. 

Halmstad Högskola. Detta examensarbete fann vi intressant efter att ha läst inledningen. Därefter 

hittade vi referensen av Johansson (2012) som upprepades frekvent i arbetet. Därav valde vi att 

söka upp artikeln på OneSearch och insåg att denna artikel passade till våra frågeställningar. 

Utifrån våra exkluderings- och inkluderingskriterier (se tabell 1) fann vi den avgörande för vår 

litteraturstudie. 
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Artikeln skriven av Högström, Ottander & Benckert (2006) fann vi på manuella sökningar på 

OneSearch i Halmstad högskolas bibliotek. Per Högström var vår lärare i vår valbara kurs, 

naturvetenskap. Vi hade vetskap om att han skrivit artiklar och avhandlingar och därför valde vi 

att söka på honom som författare. Därefter avgjorde vi utifrån våra exkluderings- och 

inkluderingskriterier (se tabell 1) ifall artikeln var relevant för vår litteraturstudie. 

Artikeln skriven av Jeffrey Cornelius-White (2007) fann vi när vi läste boken; Synligt lärande för 

lärare skriven av John Hattie. Referensen uppkom frekvent och vi valde därför att söka upp den 

manuellt på OneSearch i Halmstad högskolans bibliotek. Även här gjorde vi ett avgörande utifrån 

våra exkluderings- och inkluderingskriterier (se tabell 1). 

3. Resultat och Analys 
Under tematiserade rubriker besvaras frågeställningarna gällande vilka uppfattningar lärare har om 

praktiska moment. Avhandlingar och artiklar presenteras nedan som är använda för att redogöra 

forskningsläget (se bilaga 3). 

3.1 Lärares kompetens inom praktiska moment 

Lärare bör inte endast ha kompetens inom kunskapsområdet utan även vara skickliga på att visa 

eleverna att de förstår och kan se elevernas perspektiv, samt ge värdefull återkoppling genom att 

kommunicera tillbaka till eleven. Undervisningen kräver genomtänkta interventioner, detta för att 

säkra en kognitiv utveckling hos eleven. De viktigaste aspekterna är således att läraren och 

eleverna är medvetna om lärandemålet, har en tillräckligt god relation med varandra för att ha till 

kännedom vila förkunskaper eleven innehar. Detta för att veta när elever når de avsedda målen. 

Läraren bör även ha tillräckligt med kompetens om ämnet som skall bedrivas för att kunna ge en 

utmanande och meningsfull upplevelse där målet alltid skall vara någon slags progressiv 

utveckling. Fördelar med lärare som känner till en rad olika inlärningsstrategier är att de kan 

erbjuda eleverna en strategi när de inte tycks förstå. Detta visar eleverna olika perspektiv och 

infallsvinklar som maximerar deras förståelse till innehållet (Cornelius-White ,2007). 

Resultatet från TPSPAS studie visar en signifikant skillnad på lärares kompetens till att utföra 

praktiska moment. Studien visar att lärare mellan 36–40 års åldern som tagit examen på högskolor 

och universitet där den gamla läroplanen varit aktuell, har ett annat synsätt på praktiska moment 

och därför kan kompetensen av praktiska moment se annorlunda ut på grund av denna faktor 

(Akcay, 2016). 
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De 32 lärare som intervjuas anser att de är kompetenta att undervisa i naturvetenskap. Dessutom 

har det framkommit att de naturvetenskapliga begreppen kan läras ut på ett bättre sätt med hjälp 

av praktiska moment då eleverna får se det visuellt (Dogan & Simsar, 2018). 

De flesta lärare anser att praktiska moment i NO – undervisningen ger positiva inslag i en varierad 

undervisning och ökar eleven intresse. Lärarna menar att när det gäller NO- undervisningen i 

grundskolan bör skolan vara utrustad och rik på material för utförande av praktiska moment, detta 

för att styrka lärarens kompetens. Detta skapar en säkerhet hos lärare som känner sig oförmögna 

att få fram de material som krävs för användning av praktiska moment. (Murphy, Varley & Veale 

2011; Turner & Ireson 2019; Dhanapal 2013; Akçay 2016). 

3.2   Hur påverkar material och tiden praktiska moment 

Lärare efterfrågar mer material, salar och resurser för att ge elever förutsättningar att genomföra 

praktiska moment (Dogan & Simsar, 2018). Dock menar Turner och Ireson (2010) vidare att ur en 

tidsaspekt bör läraren få möjlighet till att planera praktiska moment. Lärarna i studien anser att det 

borde finnas specifika laborationslärare som är specialiserade inom praktiska moment, där all 

planeringstid går ut på att skapa praktiska moment med kvalitet. Om det finns laborationslärare 

menar lärarna i undersökningen att det blir lättare att lära ut och eleverna lär sig mer av 

undervisningen. Turner och Ireson (2010) menar att eleverna lär sig mer när dem får uppleva och 

analysera ett praktiskt moment. Det huvudsakliga problemet som ständigt ligger i fokus är bristen 

på undervisningsmaterial och trånga klassrum, samt att praktiska moment är tidskrävande (Dogan 

& Simsar, 2018; Turner & Ireson, 2010; Högström, Ottander & Benckert, 2010). 

3.3 Intresseskapande NO – undervisning 
Tankekapaciteten och nyfikenheten ökar hos elever när de får möjlighet att utforska sin närmiljö. 

Genom att skapa nyfikenhet och undring utvecklar eleverna ett positivt perspektiv och förbättrar 

sin färdighet för naturvetenskapliga fenomen (Akcay, 2016). 

Eleverna kan lära sig lättare genom att experimentera och uppleva istället för att memorera 

teoretisk kunskap. Detta säkerställer ett intresseskapande lärande, eftersom elevernas största 

entusiasm verkar vara praktiska moment. Studier menar vidare att det finns uppmuntrande bevis 

att eleverna ofta får förutsättningar att arbeta med praktiska moment vid olika tillfällen, till 

exempel grupparbete (Murphy, Varley, & Veale 2011). 
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3.4 Praktiska moment eller teoretiska moment 

Det är en självklarhet att utföra praktiska moment i NO- undervisningen, för att visa 

naturvetenskapernas karaktär. Den svenska skolan skall enligt kursplanerna i de 

naturvetenskapliga ämnena ge förutsättningar för eleverna att utveckla sin förmåga att genomföra 

praktiska moment. Därför upplever majoriteten av lärarna att praktiska moment är en central del i 

den naturvetenskapliga undervisningen (Westman & Von Zeipel, 2019). 

Praktisk undervisning verkar vara en stor betydelse för elevens lärande, inte endast i den 

naturvetenskapliga undervisningen. Dock fokuserar lärarna till stor del på själva genomförandet 

snarare än på lärandemomentet. Därför är en viktig roll för det praktiska arbetet att ha kunskaper 

om de naturvetenskapliga idéerna i form av teoretiska moment. De teoretiska momenten bör 

däremot introduceras för eleven och därefter kan de praktiska momenten appliceras som ett 

komplement inför den teoretiska undervisningen. På så sätt kan praktiska moment vara gynnsamt 

i elevens lärande för att utveckla de kopplingar som finns mellan idéer och praktiska moment 

(Abrahams & Millar, 2008). 

Både de praktiska och teoretiska lärtillfällena är viktiga. Att variera undervisningen ökar chanserna 

till aktiva lär möjligheter. Aktiva lär möjligheter stimulerar elevens fantasi och kreativitet. I 

nuläget har intresset ökat hos många nationer för praktiska moment som ett konstruktivt 

komplement till den teoretiska undervisningen. Detta är två olika typer av lärande där forskningen 

är aktiv om deras inverkan på dessa två inlärningsområden (Dhanapal & Lims, 2013) 

3.5   Lärarens mål med praktiska moment 

Det finns inte tillräckligt med studier som undersöker de generella målen lärare har med praktiska 

moment i form av exempelvis laborativt arbete. Vad elever intar för kunskaper genom praktiska 

moment beror på vilka mål som skall uppnås. Studien visar att NO- lärare skildrar de mål som ger 

eleven möjlighet att utveckla kunskap inom naturvetenskap, till exempel ökad kunskap om 

naturvetenskapliga fenomen och begrepp. Det framgick att lärare ansåg att praktiska moment gav 

möjligheter för läraren att visa det som talas om i teorin. Därför anser lärare att praktiska moment 

är viktiga. De talades även om praktiska moment som kan vara intresseskapande och roliga för 

eleverna att utföra. Naturvetenskapen är något som finns runtom oss, praktiska moment gör det 

därför även möjligt för lärare att koppla det till det vardagliga livet. Det är därför viktigt att lärare 
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på så sätt sätter de praktiska momenten i sammanhang som kan jämföras med vardagliga fenomen 

(Högström, 2009). 

Med praktiska moment vill läraren att eleverna skall få ökad förståelse av naturvetenskapliga 

begrepp, fenomen och fakta. 

Lärarens mål av praktiska moment delas in i tre huvudområden. 

• Stötta elever i den kognitiva utvecklingen av naturvetenskapliga begrepp, modeller och 

fenomen. 

• Att skapa en lärandemiljö där flera sinnen används kan öka elevers intresse för 

naturvetenskap 

• Elever skall lära sig att hantera utrustning (Högström, Ottander & Benckert, 2010)  

Ur lärarens perspektiv användes specifika laborationer för att stimulera upplevelser och för att 

knyta ann till elevers vardag. Varje enskild lärare är värdefull för utförandet av arbetet av praktiska 

moment. Valen som görs av läraren har en stor påverkan på elevers lärande (Högström, Ottander 

& Benckert, 2006). 

Det olika syften med praktiska moment kan ge olika innehåll av vad som kan eftersträvas i NO-

undervisningen. Syften med de praktiska momenten behöver inte krocka. Praktiska moment kan 

istället utformas i relation med de syften och mål läraren vill fokusera på (Lunde, 2020). 

3.6   Svårigheter i undervisningen 

Lärare anser att det finns svårigheter med undervisning som präglas av praktiska moment. Det 

största problemet som de intervjuade lärare påpekas vara, är att förklara ämnet i detalj, fånga 

elevers uppmärksamhet, svara på elevers frågor, presentera abstrakta ämnen och hitta passande 

och begripliga utföranden med hjälp av praktiska moment. Lärarna känner sig otillräckliga i 

praktiska moment under genomförandet. Elever kräver stöttning av läraren i det praktiska 

momentet. Är svårighetsgraden för hög tappar eleverna motivation (Akcay, 2016; Johansson, 

2012). 

Det huvudsakliga problemet som uppkommer är däremot bristen på undervisningsmaterial och 

trånga klassrum, samt att praktiska moment är tidskrävande (Dogan & Simsar, 2018; Yakup & 

Ahmed, 2018; Turner & Ireon, 2010; Högström, Ottander & Benckert, 2010). 
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4. Resultatdiskussion 

För att komma fram till en slutsats kommer vi under denna del diskutera forskningens resultat. 

Genom att ställa forskningsresultaten emot varandra kommer en slutsats dras. Diskussionen 

bygger på litteraturstudiens frågeställningar.   

 

4.1 Diskussion 

Hur påverkar de praktiska momenten elevers lärande i ämnet NO – undervisning utifrån 

lärarens perspektiv?  

Utifrån analyserat material kan vi konstatera att praktiska moment har en central roll i NO- 

undervisningen. Naturvetenskapen är ett viktigt verktyg för elever, detta för att genom kunskap 

om vad som händer i vår omvärld kan elever sätta sina kunskaper i sammanhang (Dhanapal & 

Lim, 2013). Enligt Lgr 11 skall undervisningen ge eleverna förutsättningar att utveckla sin förmåga 

att genomföra undersökningar, jämföra och reflektera (Skolverket, 2019). Syftet med de praktiska 

momenten i NO – undervisningen är att ge eleverna möjlighet att skapa kopplingar mellan 

vardagslivet och naturvetenskapen (Abraham och Millar ,2008). 

Enligt Lgr 11 (Skolverket, 2019) skall läraren använda sig av en varierad undervisning för en ökad 

förståelse till innehållet. Praktiska moment kan vara gynnsamt i elevers lärande för att utveckla 

kopplingar mellan naturvetenskapliga begrepp och elevers vardag (Abrahams & Millar, 2008). 

Läraren har en viktig roll i elevers inlärningsprocess. En god relation mellan lärare och elev är en 

fördel för läraren för att kunna förstå eleverna och se elevernas perspektiv. På detta sätt kan 

värdefull återkoppling göras. Återkopplingar kan vara i form av svar på frågor som uppkommer 

under utförande av praktiska moment. Detta för att ständigt säkra en progressiv utveckling hos 

eleverna. Lärare anser att praktiska moment är intresseskapande och motiverar elever till lärande. 

Dock finns det alltid elever som lär sig på olika sätt. En del elever lär sig bättre genom praktiska 

moment medan andra elever lär sig bättre genom teoretiska moment. Därför är det viktigt att lärare 

känner till olika inlärningsstrategier. På så sätt finns det flera olika alternativ som kan erbjudas för 

att eleverna skall inhämta kunskaper (Cornelius- White ,2007). 
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Enligt filosofen John Dewey (1998) skall aktivitet och intresse vara utgångspunkten som lärarna 

ständigt bör stimulera och fördjupa i elevernas utveckling. Dewey (1998) menar att samspel mellan 

elev och omgivning inte skall vara slumpmässig utan det skall finnas kriterier för hur kunskapen 

skall utväljas samt att det bör finnas en organiserad inlärning. Vi anser därför att öppna 

diskussioner i klassrummet i samband med praktiska moment som undersöks, är en naturlig 

utveckling i elevers lärprocess och en fördel i elevers lärande. Eleverna lär sig för stunden och bör 

få förutsättningar till att ställa frågor och få svar även om det går utanför ramen. 

När elever får möjlighet till att utforska sin omgivning ökar deras tankekapacitet. Genom att skapa 

intresse och nyfikenhet utvecklar eleverna ett positivt perspektiv av naturvetenskapen (Akçay, 

2016; Högström, 2009). Intagandet av de praktiska momenten varierar beroende på vilka mål som 

skall uppnås. Med de praktiska momenten är lärarens mål att eleverna skall få en ökad förståelse 

för naturvetenskapliga fenomen, fakta och begrepp. Därför är lärarens mål med de praktiska 

momenten att stötta eleverna till lärande, skapa en lärandemiljö som ökar elevernas intresse, samt 

att ge eleverna förutsättningar att lära sig att hantera utrustning (Högström, Ottander & Benckert, 

2010). De val som läraren gör har en stor påverkan på elevernas lärande. Genom att delge syften 

där elever är delaktiga i undervisningen skapas engagemang och motivation till att ta del av 

inlärningen. Därför är det viktigt att ha ett tydligt mål med praktiska moment och ett tydligt syfte 

för eleverna. Detta bidrar till att elever vet vad de praktiska momenten handlar om. Det aktuella 

syftet med de praktiska momenten bör läras ut i första hand, upptäcker läraren att frågor skapas 

hos eleverna som är relevanta för ämnet, är det en del av elevers nyfikenhet och naturliga 

utveckling och bör inte avbrytas (Högström, Ottander & Benckert, 2006). 

Å andra sidan menar Lunde (2020) att det praktiska momentet inte behöver krocka med syftet. 

Istället kan läraren utforma praktiska moment i relation till de mål och syften läraren vill skall 

framträda. Dock menar Abraham & Millar (2008) att lärare inte utnyttjar de tydliga möjligheterna 

som framkommer i praktiska moment. Dessa möjligheter bör inte förloras på grund av syftet då 

detta kan leda till ett lärande på en djupare nivå. 

Dhanapal & Lims (2013) belyser att teoretiska moment bör vara grundstenen. Praktiska och 

teoretiska moment är två olika typer av lärande. Dessa bör kombineras för att skapa aktiva 

lärmiljöer där elevens fantasi och kreativitet stimuleras. Med en varierad undervisning ökar 

chanserna till aktiva lärmiljöer. Eleverna skall få förutsättningar att utveckla sin förmåga att 
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genomföra praktiska moment. Att NO- undervisningen präglas av praktiska moment är en 

självklarhet, enligt Westman och Von zeipel (2019). 

Att stötta eleverna i den kognitiva utvecklingen, ger det eleverna en allmänbildning. Eleverna bör 

även få lära sig att hantera en specifik utrustning som exempelvis mätinstrument. Detta för att öka 

elevernas kunskaper i att kunna använda instrumentet samt mäta av det och få fram ett resultat 

(Högström, Ottander & Benckert, 2010). 

Utifrån ovanstående resultat anser vi att praktiska moment har en positiv inverkan i elevers 

inlärningsprocess av naturvetenskap. Vi anser att undervisningen bör präglas av praktiska moment 

som komplement till den teoretiska undervisningen. Genom att kombinera dessa två 

inlärningsprocesser får läraren möjlighet att visa det som talas i teorin, i praktiken.  

Vilka problem kan förekomma vid användning av praktiska moment i NO – undervisningen? 

Utifrån analyserat material kan vi konstatera att problem som kan förekomma vid användningen 

av praktiska moment i NO – undervisningen är, ur lärarens perspektiv, att fånga elevens 

uppmärksamhet, förklara ämnet i detalj, kunna svara på elevernas frågor och hitta passande 

praktiska moment att utföra. Med passande moment menas befintligt material och begripliga 

utföranden av praktiska moment. Exempel på praktiska moment kan vara laborationer, experiment, 

utomhusaktiviteter eller andra fältstudier (Akçay, 2016; Johansson, 2012). De flesta lärare anser 

att praktiska moment i NO – undervisningen ger positiva inslag i en varierad undervisning och 

ökar eleven intresse (Murphy, Varley & Veale 2011; Turner & Ireon 2019; Dhanapal 2013; Akçay 

2016). 

En annan intressant aspekt i våran litteraturstudie berör lärarens bristande kompetens inom 

praktiska moment i NO – undervisningen. Lärare känner att deras kunskaper och erfarenheter inte 

räcker till för att skapa en undervisning präglad av nytänkande och kreativitet. Flera lärare 

beskriver att tidsbristen och materialet är en stor faktor till att kvalitén på de praktiska momenten 

varierar. Lärarna anser att de behöver mer tid till planering, utförande samt diskussion. Detta är en 

stor faktor till att lärare inte anses vara kompetenta till att använda praktiska moment i sin 

undervisning (Turner & Ireon, 2010; Akçay, 2016). Tidsbristen och brist på material skapar en 

osäkerhet hos lärare då de känner sig oförmögna att genomföra ett intressant praktiskt moment. 
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Varför finns det inte material? Detta beror på skolans ekonomiska tillgångar som gör att det inte 

har möjlighet att köpa in tillräckligt med material för utförande av de praktiska momenten. Under 

intervjuer beskriver lärare att de behöver ta med sig material hemifrån för att kunna utföra vissa 

praktiska moment (Murphy, Varley & Veale, 2011). 

Fysik, biologi och kemi är olika svåra att koppla till det vardagliga livet. Lärare anser att praktiska 

moment i kemin anses vara abstrakta och svåra att koppla till det vardagliga livet medan praktiska 

moment inom biologi samt fysik är lättare att koppla till det vardagliga livet (Högström, Ottander 

och Benckert, 2010). Lärare har svårigheter i att koppla samman de praktiska momenten med 

naturvetenskapliga begrepp. De finns även svårighet i att sammankoppla utförandet till 

utvecklande kunskaper inom NO- undervisning (Johansson, 2012). En tanke som uppkommer för 

oss är att detta även resulterar till att elever inte får samma NO- undervisning. Detta gör att elever 

som går vidare till högre årskurser har olika erfarenheter av praktiska moment. 

Å andra sidan menar Dogan och Simsar (2018) i sin studie att lärare anser att de är kompetenta att 

undervisa praktiska moment i NO- undervisningen. Lärare har en positiv syn på de praktiska 

momenten då de anser att elever får uppleva fenomen visuellt och inte enbart teoretiskt. 

Vi anser att praktiska moment i NO - undervisningen kan påverka elevens lärande både positivt 

och negativt. En positiv påverkan kan innefatta att läraren känner en säkerhet att använda sig av 

praktiska moment och har tidigare erfarenheter som gör att läraren med viss säkerhet kan nå ut till 

eleverna och förmedla kunskap. Det problem som kan förekomma vid användning av praktiska 

moment i NO – undervisningen är att eleverna upplever undervisningen olika beroende på lärarens 

engagemang och trygghet. Detta innebär att eleverna inte får en likvärdig undervisning som vidare 

resulterar till att elever bär med sig olika erfarenheter, vilket även resulterar i att elever har 

svårigheter med att se samband mellan vardagslivet och naturvetenskapen (Murphy,Varley & 

Veale, 2011). Genom att ta tillvara på praktiska moment som lär tillfällen ökar detta chansen till 

aktiva lärmiljöer. Det stimulerar elevers fantasi och kreativitet (Dhanapal & Lim, 2013). 

Utifrån ovanstående resultat anser vi att lärare är kompetenta för att utföra praktiska moment, dock 

finns det en hel del svårigheter och alltid något som kan förbättras i undervisningen. Därför anser 

vi att lärare är kompetenta med rätt beredskap och stöttning av skola och kollegor. Som vi lärt oss 

under hela vår lärarutbildning är läraryrket en ständig utveckling. Vi menar på att lärare ständigt 

bör reflektera och kritiskt granska sin undervisning då det alltid finns förbättringsområden. På detta 
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sätt befinner sig lärare i en ständig utveckling där erfarenheter skapas. Lärarens åldrar kan vara en 

avgörande faktor för hur praktiska moment utförs, då olika läroplaner varit aktuella under olika 

årtal (Akçay, Nilüfer och Okur, 2016). Efter att ha läst resultatet anser vi att åldern inte behöver 

vara en betydande faktor utan snarare lärarens engagemang kring utförandet av praktiska moment. 

4.2 Metoddiskussion 

Det insamlade materialet kommer från databaserna ERIC (Proquest) och Swepub. Manuella 

sökningar skedde via OneSearch på biblioteket på högskolan i Halmstad. ERIC (Proquest) har gett 

oss möjlighet att finna internationella och pedagogiska artiklar. Swepub och OneSearch har vi 

använt för att finna svenska artiklar och doktorsavhandlingar. Vi har valt artiklar och avhandlingar 

som är från olika delar av världen eftersom praktiska moment är relevant runt om i världen. 

Dessutom ville vi se hur forskningen såg ut internationellt. 

Fördelen med dessa databaser var att forskningen var gratis för studenter. Däremot hade vi kunnat 

hitta relevanta artiklar och avhandlingar som hör till vår litteraturstudie om vi använt oss av 

betalningstjänster i andra databaser. 

ERIC (Proquest) valdes för att det är en databas som vi är bekant med och fått kunskap om i 

samverkan med högskolans bibliotek i Halmstad. I databasen ERIC (Proquest) använder vi oss av 

den booleska operatorn (AND) eftersom detta var vad databasen är uppbyggd till att användas för. 

Forskningens fokus har inte legat på artiklarnas urvalsgrupper eller metoder utan på resultatet. Den 

valda forskningen är inte utvald utifrån våra egna personliga åsikter eftersom vi ville få fram olika 

perspektiv inom området. 

Svårigheter i sökandet av artiklar var att majoriteten av artiklarna och avhandlingarna var skrivna 

på engelska. Engelska är inte vårt modersmål, därför kan vi ha misstolkat texterna då det är 

vetenskapliga artiklar med ett vetenskapligt skrivande. Språket kan därför ha skapat 

missuppfattningar i våra översättningar. För att minska missuppfattningarna av våra valda artiklar 

och avhandlingar har vi valt att tillsammans diskutera och dra slutsatser om det vi inte förstått i 

texten. 

Sökorden som vi valt att använda oss av har gett oss många träffar. Om sökorden varit annorlunda 

hade därför också träffarna varit annorlunda. Detta är en faktor till varför dessa specifika artiklar 

och avhandlingar är valda, alla andra sökord och kombinationer utesluts. De specificerade 
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sökorden gav oss olika typer av forskning. Artiklarna och avhandlingarna som vi valt har använt 

sig av metoderna kvalitativa och kvantitativa undersökningar för insamling av data. Detta anser vi 

ger flera olika perspektiv på praktiska moment. 

4.3 Reliabilitet 

Insamlingen av forskningsmaterialet bör ha en så hög tillförlitlighet som möjligt. Alltså skall 

resultatet vara detsamma efter 10 upprepningar av forskningsmaterialet (Backman,2012) Därför 

har vi i vår undersökning varit noggranna i vår sökprocess och begränsat oss till de urvalskriterier 

vi valt för att skapa en reliabel litteraturundersökning. För att styrka reliabiliteten har vi noggrant 

beskrivit tillvägagångssättet för att skapa en tydlighet. Vi anser vidare att även om forskningen 

inte är svensk, är åsikterna kring praktiska moment i NO- undervisningen lika. Vi har valt att dra 

slutsatsen att resultaten till viss del är generaliserbart och kan användas i olika skolor i vår omvärld. 

All vald forskning som vi valt att använda oss av i vår undersökning är genomsökt av oss båda. Vi 

har tittat på tillvägagångssättet forskningen är gjord på samt trovärdiga källor den valda 

forskningen använt sig av. 

4.4 Validitet 

Validitet handlar om att datainsamlingen har en hög giltighet. Om det som skall mätas verkligen 

mäts och att resultatet därefter visar det som undersökningen handlar om (Backman, 2012). 

Artiklarna vi använt oss av har givit oss svar på våra frågeställningar. För att stärka validiteten är 

detta väsentligt för vår litteraturstudie. Vårt fokus har ständigt varit att utgå efter våra inkluderings- 

och exkluderingskriterier för att kunna besvara frågeställningarna i relation till vårt syfte (se tabell 

1, under rubrik för inkluderings-och exkluderingskriterier ovan). 

  

4.5 Etiska tillvägagångssätt 

Vi har diskuterat olika etiska tillvägagångssätt under undersökningens gång angående vårt 

material. I vår litteraturstudie har vi anpassat och varit noggranna med att lyfta fram flera 

synvinklar inom vårt område, just för att skapa en rättvis bild. Dock vill vi erkänna att det varit 

svårt att inte låta våra subjektiva erfarenheter att ta plats. Vi har valt att försöka att tydligt återskapa 

och beskriva de tillvägagångssätt som använts i vårt arbete. 
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Forskningsartiklar som vi valt att använda oss av som är på engelska har inneburit att vi 

tillsammans varit översätta och tolka dessa. I våra tolkningar av materialet har vi vid ett flertal 

tillfällen ifrågasatt om våra tolkningar har varit korrekta. Vi vill påpeka att de artiklar som vi valt 

att använda oss av inte valdes för att styrka en viss teori eller resultat, utan för att ur en objektiv 

synvinkel få översikt kring den aktuella forskningen. 

5. Slutsats 

Lgr 11 (Skolverket,2019) menar att läraren skall variera undervisningen samt ge eleverna 

förutsättningar till att söka svar med hjälp av systematiska undersökningar. Undervisningen skall 

ge eleverna en ökad förståelse till att pröva och värdera fenomen med hjälp av naturvetenskapliga 

arbetsmetoder. Praktiska moment bör implementeras i undervisningen. 

För att summera det vi har tagit till oss av vår litteraturstudie anser vi att en stor betydelse ligger i 

lärarens kompetens och vilja att utföra praktiska moment. NO - undervisningen kan tillföra stor 

nyfikenhet och engagemang hos eleverna, när de får möjlighet att utforska och använda sig av alla 

sina sinnen för kunskapsinhämtning. Dessutom tror vi att det är viktigt att ha tillräckligt med 

utrustning och resurser för att kunna utföra de praktiska momenten. När lärare har rätt möjligheter 

och material till att utföra praktiska moment ökar även viljan till att implementera praktiska 

moment i NO – undervisningen. 

5.1 Vidare forskning och implikationer inför examensarbete II 

Vi anser att det finns flera olika möjligheter till en vidare forskning i området praktiska moment 

inom NO- undervisning. Med detta menar vi att flera tydligare definitioner kan skapas inom för- 

och nackdelar med praktiska moment i årskurs 4–6 samt hur detta kan konkretiseras i 

undervisningen i skolan. Detta specifika område anser vi båda är ett gynnsamt område att forska 

vidare inom. Området kan fördjupas kring frågor som rör lärandet med hjälp av praktiska moment. 

Med hjälp av tidigare forskning har vi i denna litteraturstudie fått fram många fördelar med en 

NO- undervisning präglad av praktiska moment. 

En fråga som vi velat utveckla inom denna litteraturstudie är hur och på vilket sätt lärare i svenska 

skolor väljer att arbeta med praktiska moment. Å andra sidan är vi även intresserade av hur elever 

från olika skolor påverkas av lärarnas olika erfarenheter av praktiska moment. Till exempel, lärare 

1 använder sällan praktiska moment, lärare 2 använder ofta praktiska moment. Därefter analysera 
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hur de olika arbetsstrategier påverkar elevernas resultat i NO- undervisningen. För att ta reda på 

detta hade vi kunnat använda oss av empiriska undersökningar där vi besöker skolor, observerar 

elever i klassrummen och intervjuar relevanta personer. Relevanta personer/ urval i examensarbete 

II är enligt oss; elever, lärare och rektorer. Utöver den empiriska undersökningen är vår tanke att 

även utgå utifrån relevant litteratur, doktorsavhandlingar och artiklar för att stödja och skapa en 

högre validitet. 

5.2 Kunskapslucka som vi funnit inom forskningsområdet 

Enligt ett flertal lärare som blivit intervjuade i artiklar och avhandlingar framkommer det en viss 

osäkerhet att undervisa praktiska moment inom NO – undervisningen. Dock visar 

forskningsresultatet att praktiska moment i NO- undervisningen kan ha en positiv påverkan hos 

eleverna och kan skapa intresse samt nyfikenhet till att vilja utforska vår omvärld. Därför bör detta 

undervisningssätt anammas i den svenska skolan. Skolor behöver se över resurser som finns att 

använda för de praktiska momenten, även lärarens relation till ämnet naturvetenskap. Lärare kan 

utöka deras kunskaper och arbetssätt genom att delta i kurser med jämna mellanrum så att de följer 

med i utvecklingen inom naturvetenskapen. Kurser skall syfta till kvalitet och skapa en trygghet 

för läraren att undervisa inom praktiska moment. Läraren kan lära sig att organisera praktiska 

moment och pröva olika didaktiska metoder som implementeras i aktiviteter där dem kan stötta 

elevens förmågor att undersöka och diskutera. 
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Bilaga 1 

6.1 Tabell 1 - söksträngar i ERIC ProQuest 

  

Sökord Avgränsningar Antal träffar Antal valda Bortvalda pga 

(Indoor) AND 

(Outdoor) 

Peer reviewed, 

academic 

19 1 Resterande 

artiklar var 

AND 

(Learning) 

journals     irrelevanta då 

de handlade 

        bland annat om 

        bedömning, 

        som inte 

        besvarar våra 

        frågeställningar. 

(Experiments) Peer reviewed, 2 1 Bortvald på 

AND (Talking) academic     grund av att den 

AND (Primary 
school) 

journals     handlade om 
grupparbete. 

(Practical work) Peer reviewed, 29 1 Flertal av 

AND academic     artiklarna 

(Learning 

metho 

journals     svarade inte på 

d) AND 

(Effectiveness) 

AND 

      Våran 

frågeställningar. 
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(Teaching) 

AND (Science) 

AND (study) 

AND (School) 

      

(Preschool) Peer reviewed, 35 2 Resterande av 

AND academic     artiklar 

(Teachers) journals     handlade om; 

AND       metoder, 

(Activities)       naturvetenskapl

i 

AND (Views)       g historia och ur 

AND (Science)       ett 

        samhällsperspe

k 

        tiv. 

(Positive) AND Peer reviewed, 3 1 Resterande 

(Approach) academic     artiklar passade 

AND (Primary journals     inte in med vår 

school) AND 
(Science) AND 
(Decline) 

      frågeställning 
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Bilaga 2 

6.2  Tabell 2- söksträngar i Swepub 

  

Sökord  Avgränsningar  Antalet träffar  Antalet valda  Bortvalda pga 

Laborativt 

arbete 

Inga 17 2 Irrelevant för 

ämnet. 

Undersökande 
arbete 

Doktorsavhandl 
ingar 

7 1 Besvarar inte 

frågeställningar 

na. 
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Bilaga 3 

6.3  Sammanställning av artiklar 
 

Titel Författare Forskningsfrå

ga/syfte 

Analysmetod Urval-vilket 

datamaterial 

Resultat 

Does 

Practical 

Work Really 

Work? A 

Study of the 

Effectiveness 

of Practical 

Work as a 

Teaching and 

Learning 

Method in 

School 

Science. 

 

Abraham & 

Millar 

(2008). 

Hur effektiv 

är praktiskt 

arbete Inom 

skolvetenska

p, som det 

faktiskt 

genomförs, 

som en 

undervisning

s- och 

inlärningsstra

tegi? 

Kvalitativa 

undersökning

ar. 

analyserar ett 

urval av 25 

”typiska” 

naturvetenska

pliga 

lektioner som 

involverar 

praktiskt 

arbete i 

engelska 

gymnasieskol

or. 

Författarna 

ansåg att 

läraren inte 

utnyttjade de 

tydliga 

möjligheterna 

som framkom 

i det praktiska 

momentet. 

 

Determining 

the Views 

and 

Adequacy of 

the Preschool 

Teachers 

Related to 

Science 

Activities. 

 

Akçay (2016) 

 

1.Förskolelär

are vad ska 

man tänka på 

innan man 

använder 

naturvetenska

pliga 

aktiviteter i 

klassrummet? 

2. 

Förskolelärar

e drar nytta 

av aktiviteter 

som lär barn 

vilka 

naturvetenska

pliga ämnen? 

 

3.Förskolel 

ärare drar 

nytta av att 

tillämpa de 

vetenskapli 

ga 

aktiviteterna, 

vilka 

Kvalitativa 

och 

kvantitativa 

samlingsdata 

. 

 

47 

förskolelärare

, både 

manliga och 

kvinnliga 

Varierande 

åldrar samt 

utbildade på 

olika 

universitet. 

 

 

De 

förskolelärare 

som 

undervisade 

NO, använde 

sig av 

praktiska 

moment i olika 

former så som 

gruppövningar

, 

demonstration 

er. Detta för 

att visa 

exempelvis 

fenomen av 

ljud och ljus. 

Lärarna ansåg 

att det är 

viktigt med 

praktiska 

övningar i 

tidig ålder för 

att fånga 

elevers 
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undervisnin 

gsmetoder 

och tekniker? 

 

4. Vilket 

material 

använder 

förskollärar 

na för att 

göra 

naturvetenska

pliga 

aktiviteter? 

 

5. Enligt 

förskolelära 

rna bör ges 

till förskole 

vetenskapli 

ga studier? 

 

 

 

 

 

 

 

intresse och 

nyfikenhet. 

  

Dock var det 

så att flera 

kände sig 

otillräckliga 

inom NO- 

undervisning. 

 

Learner- 

Centered 

Teacher-

Student 

Relationships 

Are 

Effective: A 

Meta- 

Analysis 

 

Cornelius 

-White 

(2007) 

 

1.What is the 

degree of 

association 

between all 

person- 

centered 

teacher 

variables and 

all positive 

student 

outcomes 

combined? 

  

2.What is the 

degree of 

association 

between 

teacher- 

student 

Kvantitativ 

 

Författaren 

granskade 

cirka 1 000 

artiklar för att 

syntetisera 

119 studier 

från 1948 till 

2004 med 1 

450 

upptäckter 

och 355 325 

studenter. 

 

Resultaten 

visade att 

korrelationern

a hade stor 

variation. 

Genomsnittlig 

a korrelationer 

var över 

genomsnittet 

jämfört med 

andra 

pedagogiska 

innovationer 

för kognitiva 

och särskilt 

affektiva och 

beteendemässi

ga resultat. 
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relationship s 

and positive 

student 

outcomes? 

  

3.What is the 

degree of 

association 

between 

submodels of 

person- 

centered 

education and 

positive 

student 

outcomes? 

  

4.What are 

the degrees 

of association 

between 

individual 

person- 

centered 

teacher 

variables and 

positive 

student 

outcomes? 

  

5.How much 

are person- 

centered 

teacher 

variables 

associated 

with the 

cognitive 

versus 

affective or 

behavioral 

outcomes? 

  

6.What 

moderators 

may account 
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for the 

variability of 

correlations 

between 

person- 

centered 

teacher 

variables and 

positive 

student 

outcomes? 

 

 

 

Comparative 

study of the 

impacts and 

students’ 

perceptions 

of indoor and 

outdoor 

learning in 

the science 

classroom. 

 

Dhanapal & 

Lim (2013) 

 

1.Hur 

påverkar 

inomhus- och 

utomhusinlär

ning  

elevernas 

akademiska 

prestationer i 

naturvetenska

p? 

  

2.Vad är 

studenterna s 

åsikter till att 

samordna 

inomhus- och 

utomhusläran

de i 

naturvetenska

p? 

 

Både 

kvalitativa 

och 

kvantitativa. 

 

24 stycken 

årskurs 3 

elever, både 

pojkar och 

flickor. 

 

Elevers 

inställning till 

utomhusaktivit

eter inom NO- 

undervisning 

är betydligt 

mer positiv än 

inomhusaktivit

eterna, då de 

får använda 

sig av 

praktiska 

metoder och 

får använda 

sig av flera 

sinnen. 

Inomhus och 

utomhusaktivit

eter är båda 

viktiga. Detta 

för att det 

eleverna får 

möjlighet att 

stimulera sin 

fantasi och 

kreativitet. 

 

Preschool 

Teachers' 

Views on 

Science 

Education, 

Dogan & 

simsar (2018) 

 

Vilka 

metoder 

förskolelära 

re använder i 

den 

Kvalitativ. 

 

32 

förskolelärare

. 

 

Eleverna är 

positivt 

inställda till 

praktiska 

moment, 
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the Methods 

They Use, 

Science 

Activities, 

and the 

Problems 

They Face. 

 

naturvetenska

pliga 

undervisning

en samt vilka 

problem som 

de möter. 

 

speciellt 

experiment. 

Lärare anser 

sig vara 

kompetenta till 

att utföra 

dessa 

 

Lärarens mål 

med 

laborativt 

arbete: 

Utveckla 

förståelse och 

intresse. 

 

Högström 

, Ottander & 

Benckert 

(2006) 

 

1.Vilka 

allmänna mål 

har lärare för 

labbarbete 

och vilka mål 

som visas när 

lärare 

beskriver 

verkliga 

arbeten som 

används i sin 

egen 

undervisning

? 

  

2.Vilka mål 

uttrycks i de 

skriftliga 

laboratorieins

truktionerna? 

 

kvalitativ 11 lärare 

intervjuas 

från fyra 

olika skolor 

Mål med det 

laborativa 

arbetet ur 

lärares 

perspektiv 

innehåller, 

kognitiva, 

affektiva och 

psykomotorisk

a aspekter. 

  

Det mest 

framträdande 

som lärare 

lägger fokus 

på är att knyta 

an det 

naturvetenskap

liga arbetet till 

elevens 

vardag. 

 

Laborativt 

arbete i  

grundskolans 

senare 

år:Lärarens 

perspektiv. 

 

Högström, 

Ottander & 

Benckert 

(2010) 

 

1.Vad vill 

läraren uppnå 

med det 

laborativa 

arbetet? 

 

2. Vilka 

svårigheter 

finns?  

 

3.Finns det 

några 

skillnader 

mellan 

laborationer i 

Kvalitativ 7 NO- lärare 

som 

undervisar I 

årskurs 7-9. 

Både 

kvinnliga och 

manliga 

deltagare 

med flera års 

erfarenhet 

inom NO-

undervisning

en 

 

Lärare menar 

på att 

praktiska 

övningar 

hjälper elever 

att utveckla 

förståelse samt 

göra dem 

intresserade. 

Några lärare 

ansåg att 

laborativt 

arbete var 

inkluderande 

men de gav 

inte vidare 



   
 

 33  
 

fysik, biologi 

och kemi? 

 

information 

om hur de 

systematiskt 

kan undersöka 

fenomen I 

naturen. 

Praktiska 

övningar 

hjälper elever 

att utveckla 

förståelse samt 

göra dem 

intresserade. 

Laborativt 

arbete i 

grundskolans 

senare år – 

lärares mål 

och hur de 

implementera

s 

 

Högström 

(2009) 

 

Det första 

huvudsyftet 

innefattar 

undersökning

ar om vad 

lärarna vill 

uppnå, vilka 

svårigheter 

de ser och om 

det finns 

skillnader 

mellan de 

olika ämnena 

biologi, fysik 

och kemi. 

 

Kvalitativ Semistruktud

e intervjuer 

med lärare 

och elever. 

Videofilmnin

g av 

laborationer 

på elever. 

 

Det 

framkommer i 

resultatet att 

lärare utför 

laborationer, 

dock skapas 

ingen vidare 

förståelse för 

naturvetenskap

ens karaktär. 

 

Undersökand

e arbetssätt i 

NO- 

undervisning

en i 

grundskolans 

tidigare 

årskurser. 

 

Johansson 

(2012) 

 

1.Vilka mål 

och syften 

angående 

undersökande 

arbetssätt 

skapas i 

sammanhang 

såsom 

skolans 

läroplaner, i 

undervisning

en, i 

klassrummet, 

samt i lärares 

samtal om 

denna 

Kvalitativ 20 lärare med 

erfarenhet 

från minst två 

terminer, 

samt 

observationer 

i sex olika 

klasser från 

förskoleklass 

till årskurs 

sex. 

 

Svårigheter för 

läraren att 

koppla de 

praktiska 

momenten till 

lärande vid 

andra 

begreppsliga 

kunskaper i 

no- 

undervisning. 

 



   
 

 34  
 

undervisning

? 

  

2.Hur kan 

dessa mål 

och syften 

göras 

kontinuerliga 

i 

undervisning

en? 

 

 

Undersökand

e arbeten i 

laborativ 

tradition.  

Från implicit 

till explicita 

syften med 

praktiska 

arbete i 

grundskolans 

senare del. 

 

Lunde (2020) 

 

1.Hur 

undersökande 

arbete i 

styrdokument

en har tolkats 

av 

praktiserande 

NO lärare i 

grundskolan. 

 

2.Undersöks 

tillvägagångs

sättet för att 

undvika att 

detta sker 

omedvetet i 

lärarfortutbil

dningar.  

 

3.Problematis

eras 

skillnader i 

synen på 

undersökande 

arbete i nv-

didaktisk 

litteratur 

jämfört med 

undervisning

straditionen.  

Kvalitativ 

undersökning  

Delstudie 1: 

12 behöriga 

högstadielära

re, heterogen 

sammansatt 

grupp. 

 

Det visar sig 

att lärare i 

efterhand får 

förståelse för 

hur viktigt det 

är med 

specifika 

syften 

förknippade 

till 

undersökande 

arbete samt att 

skapa 

aktiviteter i 

överstämmelse 

med dessa. 

 

I’d rather 

they did 

experiments 

Murphy, 

Varley, & 

Veale (2011) 

1.Vilka är 

grundläggand

e elevers 

Kvalitativ 

och 

kvantitativ 

Det deltog 

1526 elever 

Elevers 

inställning till 

praktiska 
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with us…. 

Then just 

talking Irish 

Children’s 

Views of 

Primary 

School 

Science. 

 

 uppfattning 

om och 

attityder till 

”utrednings 

baserade” 

och 

”deduktiva” 

tillvägagångs

sätt för 

skolvetenska

p? 

  

2.I vilken 

utsträckning 

verkar barn  

bedriva 

förfrågningsb

aserade och / 

eller 

deduktiva 

metoder för 

primärvetens

kap? 

 

3. Vilka är 

elevernas 

attityder till 

skolvetenska

p? 

 

 

 

 

 

från 70 

skolor, 

därefter 

skolklasser i 

11 skolor. 

 

moment var 

väldigt positiv, 

dock hade inte 

undervisninge

n 

elevinflytande 

utan de var 

lärarledda. 

Dessutom var 

det flera elever 

som inte hade 

haft 

undervisning i 

form av 

praktiska 

inslag. 

 

 

Fifteen 

pupils’ 

positive 

approach to 

primary 

school 

science: 

when does it 

decline? 

 

Turner & 

Ireson (2010) 

 

1.Vad tycker 

eleverna om 

de aktiviteter 

som 

genomförs på 

naturvetenska

pen? 

  

2.När 

tenderar 

elevers 

attityder mot 

Kvalitativ 

och 

kvantitativ. 

 

8 elever från 

årskurs fyra, 

hälften pojkar 

och hälften 

flickor. 7 

elever från 

årskurs sex. 

 

Det är viktigt 

för elever att 

bli 

introducerade 

till praktiska 

inslag i tidig 

ålder för en 

positiv 

inställning till 

NO. 

Äldre elever 

hade en mer 
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naturvetenska

p att “fastna” 

och vad 

påverkar det? 

  

3.Finns det 

några av 

Klopfers 

teman som är 

positiva och 

andra 

negativa i 

åldersgrupper

na? 

 

 

negativ 

inställning till 

NO- 

undervisning 

än yngre 

elever. Kan 

bero på brist 

av praktiska 

moment i 

undervisninge

n som inte 

väcker elevers 

nyfikenhet. 

Uppgifter som 

elever ansåg 

var tråkiga är 

de uppgifter 

där de får sitta 

ner en längre 

period. 

 

Elever och 

lärares fokus 

i 

naturvetenska

pliga 

laborationer. 

 

Westman & 

Von zeipel 

(2019) 

1.Vad 

fokuserar 

läraren på i 

sina 

introduktione

r till 

laborationer? 

 

2.Vad 

handlar 

elevernas 

diskussioner 

om under 

utförandet av 

laborationern

a?  

3.Vilka 

kritiska 

faktorer kan 

påverka 

elevernas 

fokus och 

diskussioner 

under 

Kvalitativa. 

 

27 

laborationsgr

upper. 

 

När eleverna 

får diskutera 

de 

vetenskapliga 

idéerna innan 

laborationer 

utförs, så 

anses 

diskussionerna 

vara mer 

lärorika. 

 

En öppen 

laborations 

design skall 

användas då 

det är en större 

utmaning för 

eleverna. 
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laborationern

a? 
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